uip.

Dubli-
p

D

nature integre idigere hō auxilio dei sine auxilio gfe
 natura sanāris: vt deū sup oia dilgar. T. alit vero do-
 no nō idigebat i statu nature integre ad diligēdū deū
 sup oia: nūcvero idigere sine eo sup oia diligere deū
 non pot. ¶ Satis concordat scilicet bona dilectione
 pnti liba scō addens q libez arbitriū licet possit re-
 sistere tērationi diaboli non cōsentendo: non tñ sine
 gra gratificante pot eum vincere z deiscere. Uincit
 tñ quādo homo assequit oppositū eius qd̄ diabolo
 insēdit: intēdit aut̄ hostem reddere deo inimicū z
 eterno supplicio dignū. Uincit ergo qñ tēratio resis-
 tendo fit amic⁹ deo z premio eterno dign⁹: qd̄ fieri
 non pot sine gra: resistit aut̄ dum tērationi non cōsen-
 tit: hoc qdem pot sine gra gratificante: sed non si-
 ne gra gratificata: vtz eni aut nūq̄ liberū arbitriū de-
 stituitur oī gra gratificata: intelligēdo per grām gra-
 tificatā: non solū ea q̄ annumerat ap̄ls. i. L. oimib. i. iij
 Alij per spm̄ datur sermo scie zc. Sed quicqd̄ illud
 sit qd̄ supadditū est naturalib⁹ / adiuuās aliq̄ modoz
 preparāz volūtatē ad habitū vel vsum gfe: siue lit ha-
 bitus vel timor seruilis: vel pietas aliquoz vicerib⁹
 inserta ab infāntia siue aliq̄ ac⁹: sicur uocatio vel lo-
 cutio qua deus excitat aiāz hoīs vt se pparet sine hac
 gra: nec te dilponere pot homo ad gram gratificā-
 tem. Nec tērationi cuiuslibet resistere: nec mādata dei
 quo ad gen⁹ op̄eris adimplere: vnde semp̄ pcedit di-
 uina tractio / monitio / aut̄ mortio. Ad hoc allegat illd̄
 Aug. de eccl. dogma. c. ij. siue de diuisionib⁹ / otho-
 doxē fides. Tertiu salutiū nostre deo miserāte habē-
 mus: vt accēdamus saluatiū inspiratiōis nostre p̄tā-
 tis est. Et ad ipsam qd̄ acq̄rendū monitione
 cognominis / diuini est muneris: vt nō labamur tā ade-
 pro salutis munere: sollicitudinē nostre est z celestis
 pariter adiutorij: vt labamur potestatis nre est: igna-
 uitate. In his uerbis q̄tūq̄ insinuat: scz inuitare / ac-
 quiescere / adiuuare / pmanere / p̄sumi est inspiratiōis
 dei. Sc̄m̄ libertatis arbitriū. Tertiu muneris diuini.
 Quartum sollicitudinē nostre pariter et diuini ad-
 iutorij. ¶ Et ad clariorē declarationē quid boni
 posuit liberū arbitriū sine gra: notat q̄si vltima hui⁹
 dilectionis q̄ aliq̄d opus trip̄ pot dici bonū. Hui⁹
 modo d̄: aliqd bonū simpliciter qd̄ est bonū ordinatū ad
 finem: tale est bonū meritorium. Et in hōi bonū nō
 potest liberū arbitriū lapsum abq̄ auxilio gfe gra-
 tificantis. Et eod̄ modo aliqd d̄: bonū et hoc q̄ tale
 est bonū qd̄ fit extra charitatē. Impholominus tñ cū re-
 cta intentione: in tale non pot libez arbitriū abq̄ mu-
 nere gfe gratificante per qd̄ illumine d̄: gratia z ecc. s
 tetur velle facere aliqd qd̄ fit bonū placitū. Illud bo-
 num sc̄o modo vt videt est bonū extra charitatē fac-
 tum. tñ in fine ordinatū: q̄ recia intentione factū. Et
 tertio modo d̄: aliqd bonus qd̄ est in fine ordinabile ex
 se: q̄ trāsit sup materiā debitā: sicut pascere esurientē:
 seu ex debita circūstātia supadditū. i. rēponē z locz
 oportunitarie. Ad illud genus boni cōpēdit si gra
 gratificata sit necessaria ad hoc q̄ fiat facit: circū-
 scripto: nō i munere gfe libertatis arbitriū relicto i
 puris naturalib⁹ / p̄ naturale indicatiōis. Id est rēnez
 discernētē: infirmū potest in tale bonū deo coopēra-
 te nullū agēs pot agere: z sic liberū arbitriū sola deo
 coopērate abq̄ aliq̄d munere gfe: is difficulter pot
 exire in aliq̄d bonū morale. ¶ Et per illud tñ nec dilpo-

nif ad gratiā nec ad gloriā: qd̄ nō est in fine vltimū oī
 dinatū: sed ordinabile. In bonū aut̄ qd̄ dicit in bonū
 perfectū siue merito cōgrui siue merito cōdigni non
 pot abq̄ deo auxiliō. Si vero liberū arbitriū in solis
 naturalib⁹ / sine reliquijs: adhuc remanebit et rōnis
 iudicium per qd̄ cognoscat paritēs esse honorādos.
 Et p hoc potest cognoscere sic cognoscat: et cū habeat
 naturā infirmā id est voluntatē potest etia velle: z
 cū habeat exteriora organa sibi ad hoc seruicū: pot
 op̄erē implere: sed p̄ illud facit iudiciū rōnis recte
 abq̄: munere grātē non birgit ad obtinēdū rōnis recte
 pot nisi deus reuelat. Et p̄pterea dicitur sancti q̄ nec
 cogit are nec velle: nec facere pot abq̄: iuuamine di-
 uine grātē: q̄ loquunt de bono fm̄ q̄ est ordinatum
 ad assequēdā beatitudinē. ¶ Si aut̄ intelligunt au-
 cuitates de alio bono: tunc nō est naturalibus: sed
 gradū de infirmū p q̄ cetera p̄seruāt z adiunt
 vt cōp̄erit op̄erantis suas. Sic intelligit illud 3o. i.
 xiiij. Sine me nūq̄ potestis facere. Et illd̄ 3o. i. xviij.
 Sine opera nostra in nobis operat⁹: es dñe: z similia.
 ¶ P̄t̄ ergo ex p̄dictis quantum sit necessaria libero
 arbitriū gratia gratificans: q̄ sine ea nec pot a pctō
 redurgere: nec aduētiarium vincere: nec mādata dei
 adimplere quantum ad intentionē mandantiū. P̄t̄z ni-
 hilominus quantum sit necessaria gratia gratis data: q̄
 sine ea non pot liberū arbitriū ad gratia gratificā-
 tem se disponere. Non pot etia omni tērationi resistere
 nec pot in aliq̄d bonū quātūq̄ modū ordinatum
 ad salutē. Et licet possit i aliq̄d bonū morale: vtz aut
 nūq̄ faceret nisi malū p̄pter peccatū originalis cor-
 ruptionē. licet sc̄ctus Bonauent. ¶ Et q̄ quib⁹ hoc be-
 uiter colligit fm̄ hunc cotōzē q̄ libez arbitriū non
 pot facere actū meritorij sine gratia gratificante:
 neq̄ actū non meritorij ordinatū tamen in fine vlti-
 mū q̄ est deus sine gratia gratis data q̄ est habit⁹
 vel donū creatū. Actū vero moraliter bonū nō tñ in fine
 q̄ dicit⁹ est ordinatū: sed ordinabile p̄t̄ agere ex suis
 naturalib⁹ / sine gratia q̄ est bonū creatū naturalibus
 supadditū: nō tñ sine cooperatiōe diuina etulq̄ gene-
 rali infirmū: q̄ tāq̄ causa p̄ia cū q̄cumq̄ agere sc̄o
 cōcurrat ad oēm effectū positū. Et ex hoc p̄t̄ quātū-
 tū in q̄bus cōcordat cum opinionib⁹ supadditū.
 ¶ Quas p̄ tato recitare volui sup cōpēdit vt de ma-
 teria tā necessaria alioz: sine nō lateret. ¶ Quib⁹ p̄t̄
 missis p̄ q̄stionis absolutiōe: sup p̄mittent aliq̄ no-
 tabilia: deinde p̄cones fm̄ opinib⁹ Scoti z Occā.
 Tertio mouēda soluent dubia. ¶ Quantum ad p̄mū
 q̄stionē q̄ differentia est inter actū bonū meritorij: z
 actū bonū moralē. Et act⁹ meritorij / loquendo de meri-
 to vite eterne: est act⁹ voluntarie elicic⁹ libere z ad
 ad p̄mū beatificū acceptat⁹: z hic fm̄ legē d̄: ha-
 bita redit gratia gratificamentem tanq̄ iudicium
 principij: de quo dicitur dist. xv. iij. z in p̄cedentib⁹.
 ¶ Actus moraliter bonus quantum hic sufficit: est
 actus z voluntarie libere elicic⁹ fm̄ dictamen rōnis
 rōnis: cōformiter ad distinctionē virtutis p̄hiloso-
 phi. ij. Et hic. Nā act⁹ moraliter bon⁹ est act⁹ moraliter
 virtuosus. Et licet aut̄ act⁹ fm̄ dictamen recte ratio-
 nis q̄ elicic⁹: p̄t̄ hoc q̄ ratio sic dicitur: vt infra dist.
 xv. iij. q. in tertio amplius patebit. Aliū si actus aliq̄
 elicic⁹ cōformiter dictamini rationis quantum ad
 oēs circūstāntias quas ratio dicitur: non tamen q̄

Arti. 1.
 p̄t̄ 1.
 ad p̄t̄ actus
 p̄t̄ 1.
 fm̄ cōs spm̄
 1211.

Questio vnica Distinctio XXIX

accedit q̄ pctō originali vulnerata est volūtas in sua naturali potestate. Ita q̄ ly simp̄l̄ sit libera: tñ p̄na est ad malū ab adoleſcentia. Sē. viij. p̄cept̄ sensualitat̄ rebellionē rōnis errorē: de quo. i. Ethico. p̄pe finē. Recte enī ad optima dep̄cat rō: videt̄ aut̄ aliqd̄ p̄ter rōnē innatā: q̄ aduerſat̄ rōnē ip̄a. ſ. ſensualitatē. De q̄ et ap̄t̄ Rom. viij. Uideō allā legē in mēbris meis re pugnantē legi mētis mee: captiuitatē me in legem pcti q̄ est in mēbris meis. Et ad Gal. v. Caro occupat aduerſus sp̄it̄: sp̄s aduerſus carnē: hec enī tibi inuicē aduerſant̄ vt nō q̄cip̄ vultis illa faciatis: p̄p̄ hec volūtas mutabilis est: et inſtabilis: et ex pctō fomi te inſirma ac vulnerata. p̄ona ad malū: diſſiliis ad bonū. Et de brūſ. Serſi. ſermone. vij. de aduentu dñi qui incipit. Si deuote. Et p̄plici inq̄t in cōmodo miſe rabiliter laborat̄: nā faciles ſum⁹ ad ſeducēdū: debiles ad operādū: fragiles ad reſiſtendū ſi diſcerne re volūtas inter bonū: malū decipiuntur: ſi tentant⁹ facere bonū deſicim⁹: ſi conamur reſiſtere malō: deſi cimur: ſup̄anur: ideoq̄ in adiutorio volūtat̄: vt dele ctibiliter et expeditē ac faciliē veli: cooperant̄ habi tus inſuti et acſitū. Ad hoc etiā ordinatū dñs ange licam cuſtodiam contra tot laq̄os/ fraudes/ et inſidias: vt ſ. habitū eſt diſt. viij. Hec tñ ſuas deponit deus ſu per noeuigilias: q̄m ipſi caro eſt. p̄ nobis. i. p̄. v. p̄opter q̄d vt dicit ſc̄tus Bona. et eſt ſ. alle gatum. Et enī aut̄ nunq̄ libet̄ arbitriū deſtituit of̄ gra gra tidat̄: ideo ly libera ſit ad volendū ac nolendū q̄bi ber ſibi p̄ſtat̄: raro tñ bonū vellet̄: raro ſe ad deū cōuertere: raro ſe a delectationib⁹ carnis et mentis ior dinatas abſtraheret̄: raro ſe ſupra ſe in finē vltimū ele uaret̄. Vltimo magis ad ſe recuruat̄ ſui cōmodū q̄ re: ſeq̄ finē ſui in ob̄p̄ cōſtitueret. tot diſcultati bus laq̄s cōuoluit: niſi ſpecialit̄ dei fidelit̄ auxilio ſuſtentata. ſi delis enī deus q̄ non p̄mittit̄ hoīem ten tari ſup̄ id q̄d p̄t̄: ſed facit cum temptatione puenſit̄ poſſit ſuſtinere. i. q̄. l. om̄. r. Quidus igit̄ eſt deus in oibus operib⁹? niſi vt rōnem illuſinet̄ ne erret/ volū tatem reſtinet̄ ne rōnē diſtinet̄: executiuaſ poten tias confortet: vt imperata opere p̄ficiat̄: inimicōſi fraudes ſubmoueat̄ ne irretiat̄: ſeruitatē cōhibeat ne p̄ualeat̄: mala cūcta remoueat̄: cūctas tribuat̄ bo na. Nemo q̄ppe ſua iuſtitia tot cogit̄ pericula euad ederet: quāto minus alie. Ad op̄ab oratione ceſſandū non eſt: nec a gr̄ariū actione. Ad op̄as continuis b̄nificiis dei quibus miſericorditer nos reſpicit̄: fouet̄ et cuſtodit Et p̄ hoc ad argumētū d̄i q̄ p̄ces caſſe nō ſit de q̄ bus arguit̄: q̄m et ſi multa p̄t̄ libet̄ arbitriū ſine gr̄a raro inuoluntatē op̄at̄ ſim̄ vltimū ſue potētiē. p̄pter diſ cultatē impediētia p̄tacta. Et ad br̄m Aug. Ad primū d̄i q̄ verū eſt q̄n eſt in p̄tate op̄atis ſine adiutorio eſt qui oſat̄ ſicut cū adiutorio. Et ſic ad ſe cundā Aug. auctoritatē q̄ vt iacet vera eſt. Sic enī op̄at̄ q̄s agit qui nō deū credit̄ cōferre: ſed a ſe ha bere q̄ op̄at̄: ſicte gr̄as deo agit qui id p̄ quo agit a deo ſe reſcipere nō credit̄. Et ad tertiā: p̄ia pars eſt p̄o cōſcientia. Et p̄a p̄ intelligit̄ vt prima auctoritas ſi ſolvolūtas eſt ſufficeret ſicut cū adiutorio diuino Sic dicit Bona. vt ſ. q̄ licet q̄d poſſit ſimpliciter nra volūtas ex ſute naturalibus: tñ vt poſſit facili ter/ expeditē delectabiliter requirit̄ gr̄e alicui⁹ bonum ſi cū aſſiſtentiā dei ſpecialit̄. Et tertio dubitat̄. Cum volūtas ſit libera/ habeat̄ velle et nolle in plena ſui p̄tate: q̄ modo ad q̄d illos act⁹ interiozes elicitos p̄t

difficultari vt minus libere eliciat: eſt enim libertas eſſentialis volūtat̄: vt nec poſſit in te/ rōnem remitti. Libertas dico a coactione: vt. ſ. diſt. xvij. viſum eſt difficultas aut̄ minuit libertatem. Reſpondet̄ q̄ diſſi cultas in eliciēdo actū ex pluribus cauſis p̄ouent̄. Quādoq̄ ex appeti tu ſenſituo ad contrarium et q̄d ratio dicit̄ ac inclinat̄: cui p̄opter potentiariū colli gant̄ voluntas delectat̄ cōcordat̄ et cum triſticia ei ſe diſſonant: vt. ij. Ethico. c. ij. Difficile eſt contēdere paſſionem cōcōpōratā vite. Quod ſit t̄ philoſo phus de paſſio delectationis et in nobis a puero con nutrit̄: ad q̄d faciūt̄ allegata p̄cedenti dubio ex ap̄to: et philoſophus de cōtrarietate ſenſus et ſp̄is. Et diſ ficulrat̄ aut̄ paſſio obuiavoluntatē duplici. Vno mo do rationē obnubilando ne recte iudicet̄: qua erro rante voluntas recta eſſe non p̄t̄. Unde. ij. Ethico. dicit̄ philoſophus. Non eadē vidēt̄ amanti⁹ et odio ha bentib⁹: nec iratis et manifeſte habentibus. vñ Bōe t̄us primo de conſola. me. vij. Abſtula mens eſt: vñ ctas p̄rens: hec vbi reſp̄nat̄. Loquit̄ de ſituo paſ ſionibus gaudio/ dolore/ ſpe/ et timore. Et alio modo delectationē aut̄ triſticiā appeti tu volūtatē in gerendo: nata eſt enim voluntas nōtuit̄ ſenſituo delectata re et cōtrariari: vt dicit̄ eſt. Et cōtrariū aut̄ inſerenti. delectatiō: conari a triſticia difficultatē facit: ſicut cōuerſo conari ad delectabilia promittendū af fert̄. Et n. r. Ethico. c. vij. Loauent̄ enim aut̄ philo ſophus operatiōe p̄p̄ta: vel alter i ope p̄p̄to delecta tiō: cōſtruat̄ et melioze ac diuturnoze facit: aliene ve ro officiū. Corruptū aut̄ opationē op̄ie triſticiē. Et ſi ſequunt̄. Et h̄is difficultas op̄is ex habitib⁹ vo lūtat̄is in p̄trariū inclinationē vt volūtas habitata in vito difficulter elicit̄ actū iuſticię p̄pter inclinatio nē contrariā habitus vñ. i. q̄. Et p̄pter erroze in intellectus vt. ſ. De h̄is duobus diſt. Ethico. c. ij. Et difficile q̄nos iudicare quale p̄ quale eligēdum eſt quid p̄ quo ſuſtinendū: hoc q̄ ad intellectū. Sequit̄ Ad h̄c difficultas imoari cognitū q̄ ad volūtatē Et h̄is etiā ouit̄ difficultas p̄pter paſſionē volūtat̄is. Difficile eſt enim odiat̄ b̄i velle inimico: et difficile eſt māſtate agere inimico. Et hoc ad ſomā dubijs reſpondet̄ q̄ voluntas non p̄t̄ difficultari quantum ad magis et minus libere elicere. q̄m vt argumētum eſt: libertas eſt eſſentialis volūtat̄: et voluntas omēs act⁹ ſuos eque libere elicit̄. Difficultas itaq̄ non op̄oſit̄ libertati in eliciēdo ſy faciliat̄. p̄t̄ enim volū tas ſimpliciter impedit̄ ne eliciat̄: vt i. freneticis/ q̄n ſcy raro ligat̄ cui⁹ actū volūtas ſupponit̄ ſuo actus: nō aut̄ p̄t̄ impedit̄ ne eliciat̄ nō libere elicit̄. Diffi cultas igit̄ in eliciendo non minuit libertatem: q̄ ita elicit̄ actū q̄ oib⁹ eodē modo ſe habentib⁹/ h̄s in po teſtate ſua elicit̄ et non elicit̄: ad ſenſum ſupra ex preſſum diſt. xv. Sed minus delectationem in eliciēdo e promittendū: ſet̄ ideo quāntūmagis creſcit̄ difficultas/ nunq̄ auferet̄ libertatē: ſeſe tollit̄ delectationem et p̄ceptitudinē: et p̄ hoc frequenter mutas volūtatē vt deſinat̄ velle quod voluit̄ ſubſtata delectatiō: aut̄ incipiat̄ velle quod noluit̄ accedente in ten tu vel triſticia: ſemp̄ tamen manet̄ libertas in volendo et nolendo. Et tñ de queſtione. Diſtinctio. xxix.

Magiſter determinat̄ de gratia quātum ad ſtatum nature hominis laſpe: in hac diſtinctione. xxix. agit̄ de eadē gra tia quantum ad ſtatum nature integre: in

Dubi. 5.

vñ. i. q̄.

p̄

uelligans an homo ante pctm egerit gra ac virtuti
 bus : annexo de pena expulsioms de paradiso qua
 incidit p pctm. Et p sententia textus in his tribus
 conclusionibus colligi. Prima conclusio. Homo in
 statu innocencie gra et virtuti ad liberatione sui a
 peccato non indigit: s; ad operie boni efficaciam et me-
 rito: carere no potuit. Secunda conclusio. Homo
 peccat merito etiam de paradiso: no indignus su
 meret de ligno vite: per angelici ministerii et custo-
 diam igneam: i ipsi prohibitis esse redire. Tertia
 conclusio. Licet adam in statu innocencie comederit
 de ligno vite fm quomundam opinionem: quia tñ eius
 viam non habuit: non obtrimit immortalitatem. Ita-
 rum declaratio patet in textu. Questio vnica.

Quia hac difficultate qrit. Et homo i sta-
 tu nature integre gratia habuit q; eque ef-
 ficaciter / sicut post lapsum mereri potuit
 et semelq; nobilitate ponet conclusioes
 cuius solutioms dubio. Quatuor ad primu aduer-
 tendu q; dicta intelligi debet de gra a gratia faciente.
 Et si fm potestate dei absolutu talis gra no sit simpli-
 citer necessaria ad meritum ita q; posse mereri sine gra
 scilicet a dictione: vt ostendit i primo dist. xvi. et supra
 tangit distinctio. xviii. Tame fm lege statutam im-
 possibile est mereri sine gratia in quocunq; statu.

Cur rei congruitates quattuor assignat sanctus
 Thoma. q. ii. hinc distinctiones: que sumit ex con-
 ditione retribuentis et retribuidonis: operantis et bo-
 ne operationis. Prime due respiciunt statum nature in-
 tegre. Omnes autem quattuor respiciunt statum nature
 lapsae. Et prima conditio retribuidonis: qm ipse de-
 bonoz nostror non indiget: ideo nec acceptat homi-
 nem propter opa tanq; aliq; sibi cofertia: nec aliqd
 meritum ipsi obligare pot in rone dari et accepti: ideo
 ad hoc q; aliqd bonu creature sue ad remunerandum
 deo co placeat: necesse est vt ipsius creaturae bonitas
 influentia in operante peccat: p qua creatura ipsi crea-
 tori grata existat. Secundo propter conditione retribu-
 tionis. Nam peccatu qd meretur est britudo eterna q;
 consistit in habendo etia qd est omne et sumu bonu: q; e su-
 per omne creaturam exaltatus: et luce habitat inaccessi-
 bilis. Et ideo vt hō ad illud summū bonū ascendat
 et pueniat regre adituoz qd si vltra natura: hoc ad
 tutioz est gra gratia facies. Et he conditioes locū ha-
 bent etia in statu nature integre: vt patet. In statu
 aut nature lapsae no solum indiget gra ad merendum pro-
 pter has conditioes: s; vltra has etia ppter conditione ope-
 rantis et operatiōis meritoze. Tertio operatiōis qde:
 nā operans ipse est in pctm in statu nature lapsae nō hōis
 gratia: ita imitō de mī a pctō releuet per gre do-
 nū: s; qd dicitur nisi volūtas est pueniat a gratia q;
 deo recedat: nisi mī mereat merito condigni. p eo q; est
 aduerfarius et inimic⁹: deus autē opera nō acceptat:
 nisi prius acceptat et pben. Sicur inuuit bene. iiii.
 Resperit dñs ad abel et ad munera ei⁹: prius ad abel
 et postea ad munera eius. Cuius rō: q; munera cum
 mī conferat deo: nō pnt ex se placere deo: sicut homi-
 nini pnt placere munera q; sibi. p sunt: etia si dantur
 ab eo q; nō diligit. ppter ipa munera: q; p sunt accipi-
 enti. Sed dñs erat placet deo ex ope operante: q; ope-
 ras placet. Et ppter conditione etiā operatiōis: q; nul-
 la est operatio meritoza nisi recta: nulla est recta nisi
 si fiat ex recta merentiē. Et nulla pot esse recta inten-
 tionem q; sumū bonū oī bono pponat. Itaq; aut non

pōt hō facere i statu nature lapsae sine bono gre: non
 pot: id est vt vel nō nisi difficillime pot propter recur-
 uatione voluntatis ad seipm: ppter qua nihil magis se
 diligit: idiget q; gra q; se eleuet supra se ad summū bo-
 nū: ideo quācūq; faciat hō operatiōe abiq; gra nō hoc
 ref: q; nō pōt deo quantum s; ex quāto faciat. Et hoc
 est qd dicit magr in lra q; hō idiget gra operāte et
 cooperāte i statu nature institute: s; nō fm oēm modū
 gre operātiōis. Secundo notandū q; de materia suppo-
 siti in qstioe. Nam hō in statu nature institute habuerit
 gram. Apō doctores sunt opinionēs pte: sic etiā de
 angelis. Vtrū habuerint gram affirmatiōe. S. dist.
 iiii. recitate sunt opinionēs. Nam euidēt scri no pōt
 (cū i facto p sūst) nisi p reuelatiōe et auctoritates sē
 coz hinc inde exponi pte: ideo nō nisi pbabilis accē-
 piēda est rōis. Tertio notandū q; efficacia meriti
 principalit ex trib⁹ colligit fm scrii. Bōn. q. vi. hui⁹
 difficultatis. s. ex difficultate opie: ex pspititudine vo-
 luntatis: et ex magnitudine charitatis. Difficultas
 opis multū facit ad meritū: itatū vt hō q; est multo
 minoris charitatis q; angel⁹ possit mereri vt pueniat
 ad sublimitate angelica S; q; colligit ex eo qd vā de
 Joāne baptista dicit. Vt autū minor est i regno celo-
 roz maior est eo. Nec est dubitādū qd bñs pces
 sit exaltat⁹ ad ordines cycclētrū angeloz: tñ p s; sta-
 tu vīe minoris charitatis: erat q; aliq; coz: q; in mī⁹
 in regno celoz vī maior eo qd intelligi pōt: quāsi ad
 effectū charitatis: nō quāsi ad substantiā hōis. Et etiā
 pspitudo volūtatis plurimū facit ad meritū: quā-
 titatis: q; i pole fit gra nisi fit volūtas gre pntentia
 nū q; elicit opa meritoria quāto magis volūtatis gre
 subiacet: pto: maiōratio magis hōis q; p mētoz gre
 exerceat. Ad hanc gntudōe charitatis principalit rē oia
 facit ad meritū qd fm ill⁹: quātitate attendit merita
 ratio fm i substantiā. Secundus est amoris dar valo-
 re opib⁹ meritoze. Quatuor ad articulu scē in est
 hec pto pte pbabilis. Prime hō an lapsū gra; gra-
 tū faciente habuit p quā nō solum solū resistere: s; etiā i
 bono pferre potuit. Itaq; pto pbat auctoritate ma-
 gistri i hac difficultate et auctoritatē p eū allegatū
 Augustini et Ambrosii: vt pty i textu. Tere glo. L. u. r.
 sup illud. Et politauerūt ei plagis iposites: dicit. Et
 poliauerūt ei gratiūt: est vulnerauerūt i naturalib⁹.
 Quis intelligit de hōe pto. Tere ad dñm fuit pceptū
 vt p meritū obedietie mereret celū: s; sine gra mēri-
 tū nō potuit. Et frustra datū fuisse mādaturū si nō gra
 fuisset largita: qd de deo sentidū nō ē. Secūda pto
 Rōne difficultatis i operādo gra et virtutes efficacior-
 res sunt ad merēdū i statu nature lapsae q; fuissent in
 statu nature pte. Pty pto. q; sic i statu nature co-
 rupte magis impugnat: impugnatō pbat et exami-
 nat vit⁹ q; tūc: sicut pty in scriis marrib⁹. Tere scia
 ad I. moth. i. Memo coronabit nisi q; legitime certa
 uerit. S; magis ipugnata fm statu nature lapsae q; p
 statu nature institute. Ergo si has pugnas vicere glo-
 riosi⁹ triumphat: et sic maior meret coronā. Et p hōis
 gra et virtutes qd⁹ meret sunt efficaciores. Tere si
 hō stetit aut rpe incarnat⁹ nō fuisse: aut nō pass⁹.
 Possioe aut rpe nō meruit sibi: s; nobis. Et tā merita
 nra q; ipsa sacramēta efficaciam habēt a passioe et eius
 fide: q; fuit hostia deo patri acceptissima. Illa et effica-
 cia non habuissent merita in statu nature institute: s;
 nunc sunt efficaciora. Tere propter difficultate ma-
 gis indiget homo ad tutioz post lapsum q; āre: ergo